
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim -  Segunda - Feira 24 de Outubro de 2005  -  Nº 2533    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 16.026

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  do
Memorando  n°  150/2005,  de  Seq.  n°  2-13220/2005,  da
SEPLOG;

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo,
de  Assessor  Especial,  Símbolo  CC.3,  CÍNTIA BUENO
SMARZARO,  com lotação  na  Secretaria  Municipal  de
Planejamento, Orçamento e Gestão – SEPLOG,  a partir
de 10 de outubro de 2005.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de outubro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.040

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  do
Memorando de Seq. n° 2-13073/2005, da SEME,

RESOLVE:

Nomear  a  servidora  municipal  ÉRIKA  SARTÓRIO
CHEIBUB DALTO,  Professor PEI-B II,  para exercer o
cargo  de  Diretora do  CEI  “Prof.  Manoel  Gonçalves
Maciel” – 5ª Categoria, vinculada à Secretaria Municipal
de Educação - SEME, a partir de 11 de outubro de 2005,
fixando-lhe a gratificação mensal estabelecida em Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de outubro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.041

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  do
Memorando  n°  150/2005,  de  Seq.  n°  2-13220/2005,  da
SEPLOG,

RESOLVE:

Nomear  MICHELE BAYERL PONTES, para exercer o
cargo  em comissão,  sem vínculo,  de  Assessor  Especial,
Símbolo  CC.3,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de
Planejamento, Orçamento e Gestão – SEPLOG,  a partir
de  10  de  outubro  de  2005,  fixando-lhe  o  vencimento
mensal estabelecido em Lei.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de outubro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.042

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

          D I Á R I O  O F I C I A L



Segunda -   Feira,   24  de Outubro de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2533 Página     2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do 

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00  
Semestral ..................      . ......R$ 100,00  
Anual ..........................       .....R$ 200,00  
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

Nomear  a  servidora  municipal  TÂNIA  VIANNA
MADUREIRA, para exercer o cargo de Assessor Técnico
e  Administrativo,  Símbolo  CC.2,  lotada  na  Secretaria
Municipal  de  Governo  –  SEGOV,  a  partir  de  1°  de
novembro  de  2005,  fixando-lhe  o  vencimento  mensal
estabelecido  em lei,  acrescido de 100% (cem por  cento),
conforme previsto no Parágrafo Único do Artigo 151, da
Lei  n°  4.009/94  c/c  a  Lei  n°  4.283/97  e  o  Decreto  n°
11.268/98.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de outubro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.043

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo,  no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1° - Nomear  CÍCERO JOSÉ DE SOUZA
MOURA, para exercer o cargo em comissão, sem vínculo,
de  Assessor  Técnico  e  Administrativo,  Símbolo  CC.2,
lotado na Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Eventos
– SELC, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido em
Lei.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor a partir de
1° de novembro de 2005, revogadas as disposições em
contrário,  em especial,  a  nomeação  do  servidor  acima
citado, no cargo de Assistente Supervisor, Símbolo CSV-
DD,  com lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Governo,
constante do Decreto n° 15.888/2005.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de outubro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.044

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES,
para  exercer  o  cargo  em  comissão,  sem  vínculo,  de
Assistente  Supervisor,  Símbolo  CSV-DD,  lotada  na
Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a partir de
1°  de  novembro  de  2005,  fixando-lhe  o  vencimento
mensal estabelecido em Lei.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de outubro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 108/2005. 
CONTRATADA: DELPHI CONSTRUTORA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS – SEMO.
OBJETO:  Construção  de  Muro  de  Contenção  na  Rua
Maria  Simonato  Tozani,  Bairro  Agostinho  Simonato,
nesta cidade.
VALOR:  R$87.391,32  (oitenta  e  sete  mil,  trezentos  e
noventa e um reais e trinta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
15.451.0010.1.083 – Construção de Muro de Contenção –
Despesa – 4.4.90.51.03 – Obras de Urbanização – SEMO
– Unidade 20.02 – DEO.
VIGÊNCIA:  120  (cento  e  vinte)  dias  partir  de
21/10/2005.
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2005.



Segunda -   Feira,   24  de Outubro de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2533 Página     3

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito
Municipal,  Marta  Saviatto  –  Procuradora  Geral  do
Município,  José  Maria  Pinheiro  Furtado  –  Titular  da
SEMO, e Avelar Brandão Cirino – Sócio Administrador
da Contratada.
PROCESSO:  Prot.  nº  3721/2005  –  Carta  Convite  nº
117/2005 – Prot nº 28327/2005.

ESPÉCIE: Contrato nº 109/2005. 
CONTRATADA: DELPHI CONSTRUTORA LTDA.
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM,  por  intermédio  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO.
OBJETO:  Obra  de  reforma  do  CEI  Sebastião  Rosa
Machado, situado na localidade de Soturno, Município de
Cachoeiro de Itapemirim – ES.
VALOR: R$64.968,87 (sessenta e quatro mil, novecentos
e sessenta e oito reais e oitenta e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
12.365.0001.1.011  –  Construção  Ampliação  e
Aparelhamento de Unidade Educação Infantil - Despesa –
4.4.90.51.04 – Obras de Benfeitoria e Melhoria – Unidade
17.02 – SEME.
VIGÊNCIA:  120  (cento  e  vinte)  dias  partir  de
21/10/2005.
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2005.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito
Municipal,  Marta  Saviatto  –  Procuradora  Geral  do
Município,  José  Maria  Pinheiro  Furtado  –  Titular  da
SEMO, e Avelar Brandão Cirino – Sócio Administrador
da Contratada.
PROCESSO:  Prot.  nº  21194/2005  –  Carta  Convite  nº
128/2005 – Prot nº 28328/2005.

ESPÉCIE: Contrato nº 110/2005. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA DURÃES  SOUZA
LTDA.
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM,  por  intermédio  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO.
OBJETO:  Reforma da E.M.E.F. Luiz Semprini, situada
no  Distrito  de  Pacotuba,  Município  de  Cachoeiro  de
Itapemirim.
VALOR:  R$72.168,81  (setenta  e  dois  mil,  cento  e
sessenta e oito reais e oitenta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
12.361.0001.1.007  –  Construção,  Ampliação  e
Aparelhamento  de  Unidade  de  Ensino  Fundamental  –
Despesa – 4.4.90.51.04 – Obras de Benfeitoria e Melhoria
– Unidade 17.03 – SEME – FME.
VIGÊNCIA:  120  (cento  e  vinte)  dias  partir  de
21/10/2005.
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2005.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito
Municipal,  Marta  Saviatto  –  Procuradora  Geral  do
Município,  José  Maria  Pinheiro  Furtado  –  Titular  da
SEMO, e Izabel Durães de Souza – Sócia Administradora
da Contratada.
PROCESSO:  Prot.  nº  21186/2005  –  Carta  Convite  nº
135/2005 – Prot nº 28329/2005.

ESPÉCIE: Contrato nº 111/2005. 
CONTRATADA: ELICON CONSTRUTORA LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS – SEMO.
OBJETO:  Obra  de  reforma  dos  banheiros  internos  do
Prédio  do  Palácio  Bernardino  Monteiro,  sito  à  Praça
Jerônimo Monteiro, Centro, nesta cidade.
VALOR: R$5.728,42 (cinco mi, setecentos e vinte e oito
reais e quarenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
15.451.0010.1.089  –  Revitalização  Área  Convívio
Público – Despesa – 4.4.90.51.04 – Obras de Benfeitoria
e Melhoria – Unidade 20.02 - SEMO –– DEO.
VIGÊNCIA:  45  (quarenta  e  cinco)  dias  partir  de
21/10/2005.
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2005.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito
Municipal,  Marta  Saviatto  –  Procuradora  Geral  do
Município,  José  Maria  Pinheiro  Furtado  –  Titular  da
SEMO,  e  Ademar  Cirilo  Altoé  Júnior  –  Procurador  da
Contratada.
PROCESSO:  Prot.  nº  15988/2005  –  Carta  Convite  nº
149/2005 – Prot nº 28330/2005.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
Como COMBATER a Dengue - (Denuncie

– 3155-5711)
• Destrua  tampas,  copos  descartáveis,  lata  e

pneus velhos ou mantenha-os bem guardados,
longe  das  chuvas e  colocados  para  coleta  de
lixo. 

• Mantenha  a  água  da  piscina  bem  tratada  e
sempre  limpe  as  calhas  e  a  laje  da  sua  casa
principalmente  a  água  acumulada  das  chuvas
no terraço. 

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em
casa  planta  que  acumulam  água  nas  folhas,
como  bromélias(gravatás).  Não  esqueça
também  de  substituir  a  água  dos  pratos  de
plantas por areia grossa molhada. 

• Troque a água das jarras de flores diariamente.
Lave e escove bem os recipientes para remover
os ovos do mosquito que podem esta colados
nas paredes. 

• Esvazie  as  garrafas  que  estão  fora  de  uso  e
guarde-as  sempre  de  boca  para  baixo  e  em
lugares cobertos. 

• Mantenha  bem  fechadas  as  caixas  d'águas,
poços,  latões,  filtros e latas de  lixo para não
permitir a entrada ou saída de mosquitos. 

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros
de animais, lavando-os com escova ou bucha. 



Segunda -   Feira,   24  de Outubro de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2533 Página     4


